Pentru spațiul românesc, Mitropolia Ungro-Vlahiei, în colaborare cu Departamentului
Lucrărilor Ostășești, a întocmit, în octombrie 1850, cele dintâi instrucțiuni privind Îndatoririle preoților de oștire, care
au fost în vigoare timp de douăzeci de ani. A urmat Înaltul Decret nr. 603 din 9/21 aprilie 1870, prin care Domnul
Carol I al României a promulgat Regulamentul pentru clerul din armata permanentă, document ce a reglementat
asistența religioasă în Armata Română timp de peste 45 de ani, până în anul 1915.

Armata și Biserica, coord. Ilie Manole, București, 1996, pp. 132-135 (Colecția,,Revista de
Istorie Militară”, nr. 4). Vezi Regulamentul pentru clerul din armata permanentă din anul 1870, în ,,Monitorul Oficial”, nr. 79
din 9/21 aprilie 1870. Precizăm în context că Regulamentul totaliza 15 articole cuprinse în două capitole, cu prevederi atât pentru
îngrijirea celor suferinzi, cu precădere în campanii și răspândirea științei de carte în rândul ostașilor. Un set amplu de instrucțiuni,
Datoriile preotului în armată, elaborate în 1876 (,,Biserica Ortodoxă Română”, anul IV, 1877-1878, pp.